C 3

cen-

10 pro, si non capeffant. Græ-  
co more dictum. 11 Vide Sene-  
cam de tranquillitate animi cap.  
36. & Epictetum in Enchiridio  
cap. 31. 12 infirma valetudine;  
ut majoris Africani filius. 13  
cum, alicujus metu, libere sen-  
tentiam dicere non licet. 14  
contemnere. 15 major pars ho-  
minum. 16 magni æstiment.  
17 vituperandum, seu vitio ver-  
tendum. 18 sententiam & opi-  
nionem. 19 non enim amanda  
gloria, sed id, unde oritur glo-  
ria, honestum, & virtus. 20 qui  
subeundi sunt in petendo magi-  
stratu. 21 cum res ex animi  
sententia non succedit: vel,  
quod magistratum bona fide ge-  
renti multorum simultates &  
odia suscipienda sunt. 22 quo-  
niam non adipiscuntur magi-  
stratum, quem petunt. 23 cum  
ignominia non tam sunt, quam  
solidæ gloriæ, materies. 24 pa-  
rum sint constantes in rebus ad-  
versis, medii terminos transi-  
lientes. 25 gravissime & con-  
stanter. 26 fracto animo & mol-  
li. Utrumque fortitudinis est,  
nec dolore, nec voluptate vin-  
ci. 27 facilius enim rebus com-  
modis caremus, quam incom-  
modas sustinemus. Sed vir for-  
tis & magnus non timet infamiam  
injuria illatam. 28 qui  
valent ingenio, prudentia, vi-  
ribus corporis. 29 sine aliqua  
mora. 30 administranda. 31  
quæ non in otiosa vita, sed in  
rebus gerendis prospicitur. 32  
accedentibus ad curam reipubli-  
cæ. 33 Sensus est: Philosophi  
magnificentiam & despicientiam  
rerum humanarum adhibent:  
capeffentes vero rempubl. nihilò  
mi-

centia, & 34 despicientia adhibenda sit rerum humanarum, quam sæpe dico, & 35 tranquillitas animi, atque securitas: siquidem nec anxii futuri sunt, & cum gravitate constantiaque victuri. Quæ eo 36 facilio-  
ra sunt Philosophis, quo minus 37 multa 38 patent in eorum vita, quæ fortuna feriat, & quo minus multis rebus egent: & quia, si quid adversi eveniat, tam graviter 39 cadere non possunt. Quocirca non sine causa 40 majores motus animorum concitantur, majoraque efficienda rempublicam gerentibus, quam 41 quietis: quo magis his & magnitudo animi est adhibenda, & vacuitas 42 ab angoribus. Ad rem gerendam autem qui accedit, caveat, ne id modo consideret, quam illa res honesta sit, sed etiam, ut habeat, 43 efficiendi facultatem. In quo ipso 44 considerandum est ne aut 45 temere desperet propter ignaviam, aut 46 nimis confidat propter cupiditatem. 47 in omnibus autem negotiis, priusquam aggrediare, adhibenda est 48 præparatio diligens.

## C A P. XXII.

## A R G U M E N T U M.

*Quandoquidem fortitudinem in castrensem, & togatam supra distinxerat Cicero, utriusque nunc collationem instituit, & utra sit præstantior, disputat. Præfert.*

minus, quam Philosophi, & fortasse magis etiam, adhibere debent. 34 ut omnia contemnat, quæ homini accidere possunt in utramque partem. 35 seditio perturbationum. 36 tanto facilius est Philosophis servare gravitatem, & vacare affectibus, quanto minus est in ipsis, quod sit in manu fortunæ. 37 pauciora, quam in vita eorum, qui rempubl. administrant. 38 sunt obnoxia & exposita telis fortunæ, ut magistratus & imperia. 39 quoniam Philosophis omnia sunt præmeditata. Alii vero tolluntur in altum, ut lapsu graviore ruant. 40 quoniam timent casum & tela fortunæ. 41 otiosus seu Philosophis. 42 animi perturbationibus. 43 In-  
spicere debemus primum nosmet ipsos, deinde quæ aggredimur negotia, deinde eos, quorum causa, aut cum quibus agendum est. Ante omnia necessarium est se ipsum estimare: quia fere plus nobis videmur posse, quam possumus. Seneca de tranquillit. animi cap. 4. 44 prudenter judicandum. 45 nullo adhibito iudicio desperet, se posse perficere, quod incepit. 46 ne nimis audeat. 47 in omnibus rebus agendis, tam bello, quam pace. 48 diligenter omnia necessaria præparanda sunt, ut id, quod incipimus, perficere possimus: hoc enim nisi fiat, turpiter nos prostituemus.

ferre autem togatam bellicæ, idque tam rationibus, quam exemplis probat. Rationes affert duas, quarum prior a durabilitate effectuum utriusque fortitudinis, posterior a præstantia causæ efficientis petitur. Exempla sunt vel externa, Atheniensium & Lacedæmoniorum, vel domestica, cum aliorum partim togatorum, Scauri, Catuli, Nasicæ, partim Imperatorum C. Marii, & Pompeii: tum proprium, quod est oppressio conjurationis Catilinarie in toga ab auctore facta, quam a magnitudine periculorum, & testimonio Pompeii defendit, & amplificat.

**S**ED cum plerique arbitrentur, res bellicas majores esse, quam urbanas, 1 minuenda est hæc opinio. 2 Multi enim bella sæpe quæsierunt propter gloriæ cupiditatem: atque id in magnis animis, ingeniisque plerumque contingit: eoque magis, si sunt ad rem militarem 3 apti, & cupidi bellorum gerendorum. 4 Vere autem si volumus judicare, multæ res extiterunt 5 urbanæ majores, clarioresque, quam bellicæ. Quamvis enim Themistocles jure laudetur, & sit ejus nomen, quam 6 Solonis, illustrius, citeturque 7 Salamis clarissimæ testis victoriæ, quæ anteponatur consilio Solonis, ei, quo 8 primum constituit Areopagitas; non minus præclarum hoc, quam illud, judicandum est. Illud enim 9 semel profuit, hoc semper proderit civitati: hoc consilio leges Atheniensium, hoc majorum instituta servantur. Et Themistocles quidem nihil dixerit, in quo ipse Areopagum adjuverit: at 10 ille vere, ab se adjutum Themistocles.

C. 4.

mi-

1 Confutanda est, non tollenda. Tempus autem hoc dijudicat: modo enim bellicæ excellent, modo urbanæ. 2 ut Mummius Achaicus, M. Crassus, Julius Cæsar, multique alii. 3 præstantes robore corporis, & membrorum optima valetudine. 4 sine fraude, & ut veritas ipsa requirit. 5 gesta consilio senatorum urbanorum. 6 Solon Archon & Legislator creatus novis legibus Rempublicam Atheniensium temperavit, anno III. Olympiadis XL VI. 7 vide supra Cap. XVIII. Not. 38. 8

Cecrops primus, qui urbem Athenarum condidit, Areopagum constituit. Ab urbe condita usque ad Solonem anni fere CCCLV. numerantur, qui cum alia pleraque Atheniensium instituta abrogasset, Areopagi Senatam, quod popularis esset, retinuit, & tam longo tempore labefactatum restituit. Quod Cicero indicat, dum constitutum eum Senatam dicit a Salone. Est enim constituere, confirmare, robur addere. 9 Peris Græcia pulsus, ac trucidatus, 10 Areopagus vere adjutum. 11 vide.

mistoclem. Est enim bellum gestum consilio senatus  
 ejus, qui a Solone erat constitutus. Liceat eadem  
 de 11 Pausania 12 Lysandroque dicere: quorum re-  
 bus gestis quamquam imperium Lacedæmoniorum 13  
 dilatatum putatur; tamen ne minima quidem ex par-  
 te Lycurgi legibus, & disciplinæ 14 conferendi sunt;  
 quin etiam 15 ob has ipsas causas & 16 parentiores  
 habuerunt exercitus, & 17 fortiores. 18 Mihi qui-  
 dem, neque 19 pueris nobis, 20 M. Scaurus 21 C.  
 Mario, neque, cum 22 versaremur in republica, 23  
 Q. Catulus 24 Cn. Pompejo cedere videbatur. 25  
 Parva enim sunt foris arma, nisi est consilium do-  
 mi. Nec plus 26 Africanus, singularis 27 & vir, &  
 imperator, in 28 excindenda Numantia reipublicæ  
 profuit, quam eodem tempore 29 P. Nasica 30 pri-  
 vatus, cum 31 Tib. Gracchum interemit: quam-  
 quam 32 hæc quidem res non solum ex domestica est  
 ratione, attingit etiam 33 bellicam, quoniam vi  
 manuque confecta est: sed tamen id ipsum gestum est  
 consilio 34 urbano, sine exercitu. Illud autem opti-  
 mum

11 vide supra Cap. XVIII. not. 30. 12 Lysander Lacedæmonius Athenas per deditio-  
 nem cepit, & de Antiocho tro-  
 phæa statuit. 13 Multum hic va-  
 riant MScTa & Interpretes. Di-  
 latatum retinet Grævius cum  
 editionibus melioribus. Facile  
 quidem credit, aliam hic vocem  
 extitisse, quæ intercedit, sed  
 tamen sententia hanc aut simi-  
 lem desiderat. 14 comparandi  
 sunt. 15 propter disciplinam,  
 leges, & educationem juvenum,  
 ut præcepit Lycurgus. 16 ut ab  
*obediens obedientior*, sic a *parens*  
*parentior* dicitur. Alii, *para-*  
*riores*. Respicit ad ordinem mi-  
 litæ, quæ sæpe victoriam Spar-  
 tani sunt adepti. 17 promptio-  
 res ad omnia pericula & labo-  
 res. 18 Hætenus de Græcis:  
 nunc de Romanis ponit exem-  
 pla & comparat. 19 cum ego  
 essem puer. Natus autem Cice-  
 ro anno ab V. C. DCXLIX. 20  
 Hic gloria domestica floruit,  
 æste *gravitatis & constantiæ*,  
 entulum.

Nec tamen bellica gloria ca-  
 ruit: nam de Liguribus Consul  
 A. V. C. DCXLVI. triumphavit.  
 21 qui bellica laude claruit, &  
 sexies consul fuit. 22 cum se-  
 natoriis muneribus fungeremur.  
 23 fuit optimus Senator, qui  
 templum Jovis Capitolini dedi-  
 cavit &c. 24 qui bellica gloria  
 floruit, & *magnus* a devicta  
 Africa cognominatus est. 25  
 Parum profunt arma extra ur-  
 bem, nisi regantur optimo se-  
 natorum consilio. 26 minor,  
 Paulli filius. 27 belli, domi-  
 que. 28 quam delevit A. V. C.  
 DCXXI. 29 Cn. Scipionis filius,  
 Africani minoris patruelis, vir  
 optimus ob hoc ipsum a Senatu  
 judicatus. 30 nullum habens  
 publicum munus. 31 Tribunum  
 plebis, perniciosas reipubl. le-  
 ges ferentem. 32 cædes Grac-  
 chi. 33 partem bellicæ virtutis:  
 quoniam opus fuit manu & pedi-  
 bus subselliorum conficere Grac-  
 chum: sed hoc fecerunt optima-  
 tes in toga sine exercitu. 34  
 senatorio, domestico.

num est in quod invadi solere ab 35 invidis & 36 improbis audio:

*Cedant 37 arma togæ, concedat 38 laurea laudi.*

Ut enim alios omittam; 39 nobis rempublicam gubernantibus, nonne 40 togæ arma cessere? neque enim in republica periculum fuit gravius unquam, nec 41 majus otium. Ita consiliis, diligentiaque nostra 42 celeriter de manibus 43 audacissimorum civium delapsa arma ipsa ceciderunt. Quæ res igitur gesta unquam in bello 44 tanta? 45 qui triumphus conferendus? licet enim, Marce fili, apud te 46 gloriari, ad quem & hæreditas hujus gloriæ, & factorum imitatio pertinent. Mihi quidem certe, vir abundans bellicis laudibus, Cn. Pompejus, multis audientibus, hoc tribuit, ut diceret, frustra te 47 triumphum tertium deportaturum fuisse, nisi 48 meo in rempublicam beneficio, ubi triumpharet, esset habiturus. Sunt ergo domesticæ fortitudines non inferiores militaribus: in quibus plus etiam, quam in his, operæ studiique ponendum est.

## C A P. XXIII.

## A R G U M E N T U M.

*Togatam fortitudinem non inferiorem esse sagata, Cicero confirmat argumentis: quorum prius a subjecto, sive materia utriusque fortitudinis; alterum ab effectibus desumptum est. Deinde, ne prorsus non esse bellum gerendum existimaretur, præcepta quedam polemi-*

C 5

ca-

35 ut M. Antonio. 36 ut L. Bestia, & L. Pisone. 37 præstantia bellica consilio Senatorum. 38 triumphus honorifico Senatus judicio & egregio Scto. Tale judicium meruit Cicero post Catilinariam conjurationem, eodemque tempore hunc versus composuit. 39 in nostro consulatu. 40 mihi togato arma conjuratorum: quoniam in toga consilio oppressi ipsos armatos. 41 quies & tranquillitas, quæ oppressa illa conjuratione in republ. fuit. 42 intra paucos dies. 43 conjuratorum,

qui plus audebant, quam liceret. 44 quanta fuit mea, cum conjuratos oppressi. 45 quæ bellica laus alicujus imperatoris potest cum mea laude conferri de oppressa prima conjuratione? 46 O hominem gloriæ nimis cupidum! 47 primus Pompeji triumphus fuit de Africa, secundus de Hispania, tertius de Mithridate rege Ponti; quod Romanorum nemini hæcenus contigerat, ut trinum e trina orbis parte triumphum duceret. 48 mea opera & vigilantia in rempublicam.

illa

ea tradit, & quæ militari viro imprimis spectanda, quæque fugienda exponit.

**O**MNINO illud 1 honestum, quod ex animo excelso, 2 magnificoque quarimus, 3 animi efficitur, non 4 corporis viribus. Exercendum tamen corpus, & ita 5 afficiendum est, ut 6 obedire consilio, rationique possit in 7 exequendis negotiis, & in 8 labore tolerando. Honestum autem id, quod exquirimus, totum est positum in animi cura, & cogitatione: in quo non minorem utilitatem afferunt, qui 9 togati reipublicæ præsent, quam qui bellum gerunt. Itaque 10 eorum consilio sæpe aut non 11 suscepta, aut 12 confecta bella sunt, nonnunquam etiam 13 illata: ut 14 M. Catonis bellum tertium Punicum: in quo etiam 15 mortui valuit auctoritas. Quare expetenda quidem magis est 16 decernendi ratio, quam decertandi fortitudo: sed cavendum, ne 17 id bellandi magis fuga, quam utilitatis ratione, faciamus. Bellum autem ita suscipiatur, ut nihil aliud, nisi 18 pax quæsitæ videatur. 19 Fortis vero, & constantis est, non perturbari in rebus 20 asperis, nec 21 tumultuantem 22 de gradu dejici, ut dicitur; sed 23 præsentis animo uti & consilio, nec a 24 ratione discedere: quamquam 25 hoc.

1 illa laus fortitudinis & magnanimitatis. 2 magnanimo. 3 consiliis & prudentia. 4 ratione victus & arte gymnastica. 5 Græce diceretur, ἄνω διαλιπένας δὲ τὸ σῶμα. 6 ut possit obire ea, quæ ratio facienda suaserit. 7 cum necessitas jussit pugnare pro patria. 8 circa quem fortitudo versatur. 9 sine armis in urbe remp. consilio gubernant. 10 togatorum. 11 adversus aliquos, quamvis provocaverint. 12 absoluta. 13 sponte, nullo provocante. 14 vide Plin. lib. XV. 15 cum actum est, Catone jam mortuo, de Carthagine evertenda. 16 lepida oppositio, in qua nihil est emendandum. 17 ignavia, quod bellum ut timidi fugiamus. 18

Cicero in Orat. ad Cæsarem de republ. ordinanda: *Sapientes pacis causa bellum gerunt: laborem spe otii sustentant. Nisi illam firmam efficit, vinci, an vicisse, quid retulit?* 19. Vulg. fortis animi; sed vox animi est inepti glossatoris, subintelligendum potius, viri. 20 adversis. 21 tumultu perterritum perturbatum. 22 animo consternari. ac veluti a statu mentis dimoveri. Metaphora, ab athleticis & militibus. 23 animus, qui adest, quemque metus & perturbatio non abstulit, cogitat, & considerat ea, quibus optatum rei exitum consequatur. 24 a prudentia & statu sanæ mentis. 25 hoc, quod dictum est, uti animo præsentis &c.